3

Дело № 5-38-194/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2020 года                      г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев протокол об административном правонарушении, поступивший из Отдела надзорной деятельности по г. Евпатория ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Литвинова Геннадия Владимировича, **
по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
** по адресу: **, установлено, что **Литвинов Г.В. не выполнил в установленный срок до ** п.п. ** предписания органа государственного пожарного надзора №**, в части:
-оборудования всех корпусов (кроме **) автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей о  пожаре (п.1);
-обеспечения проведения эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на крышах с составлением соответствующего протокола испытаний (не реже 1 раза в 5 лет)(п.7);
-обеспечения обработки деревянных конструкций сценической коробки (колосники, подвесные мостики, рабочие галереи и др.) горючих декораций, сценического и выставочного оформления, драпировку (п.8).
В суде Литвинов Г.В. вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно предписание органа пожарного надзора № ** было получено должностным лицом предприятия и было частично исполнено. Вместе с тем, п. п. ** предписания остались не исполненными в связи с нехваткой финансирования. Добавил, что в настоящий момент для выполнения ** предписания,  заключен договор с подрядной организацией на выполнение работ. Также отметил, что в орган выдавший предписание с ходатайством о продлении срока для исполнения предписания он не обращался. Просил ограничится минимальным наказанием, предусмотренным санкцией статьи.
Выслушав Литвинова Г.В., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Литвинов Г.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Согласно п. 10 Правил пожарной безопасности в РФ (утвержденными Приказом МЧС России № 313 от 18.06.2013 года) следует, что собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом должны, в том числе обеспечивать своевременное выполнение требований пожарной безопасности, предписаний, постановлений и иных законных требований государственных инспекторов по пожарному надзору.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность. Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, влечет административную ответственность в соответствии с ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Вина Литвинова Г.В. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №** копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №** копией приказа №** согласно которого Литвинов Г.В. назначен  ** копией должностной инструкции ответственного за пожарную безопасность, с которой Литвинов Г.В. был ознакомлен,  выпиской из ЕГРЮЛ в отношении **, копией акта проверки органа государственного контроля (надзора) № ** копией решения прокуратуры ** о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от ** копией предписания № **
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который ** считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.12 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 12, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Литвинова Геннадия Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35712000 г. Евпатория, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001,  Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, КБК 82811601193010005140, назначение платежа: штрафы за невыполнение в срок законного предписания по постановлению мирового судьи от **
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.